Российская   Федерация
              Республика Хакасия
               Таштыпский район
                           Администрация  Матурского    сельсовета
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 12

«03» февраля 2023  г.                    с. Матур

[bookmark: _GoBack] О  проведении  подготовительных
мероприятий    по   безаварийному
пропуску    паводковых   и   талых
вод   в    весенний       период     на                                                                                                                    территории    Матурского                                                                                          сельсовета  на 2023 год.
      В соответствии  с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ « О защите населения и  территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с последующими изменениями), от 18.04.1991 № 1026-1 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» (с последующими изменениями),  и в целях организации безаварийного прохождения весеннего половодья и пропуска паводковых вод на территории  Матурского сельсовета, предупреждения чрезвычайных ситуаций, защиты населения жилых и хозяйственных объектов  руководствуясь п.п. 23, 24, статьи 9 Устава  муниципального  образования  Матурский  сельсовет  от  03.01.2006 г. № 14, администрация  Матурского  сельсовета,  п о с т а н о в л я е т :
1. Возложить     общее     руководство    за  проведением  противопаводковых                          мероприятий на главу  Матурского  сельсовета на 2023 год.
1. Руководителям учреждений и организаций исполнять все распоряжения  и
      указания по обеспечению пожарной безопасности и  по   безотлагательному
      проведению   работ   по   пропуску   паводковых   вод   независимо   от   форм
      собственности  и ведомственной принадлежности.
1. Утвердить  мероприятия   по   безаварийному  прохождению  половодья  и
      пропуску   паводковых   вод   на   территории  Матурского сельсовета в 2023          году (приложение  1).
1. Признать утратившим силу Постановление от 12.01.2022 № 04 «О проведении подготовительных мероприятий по безаварийному пропуску паводковых талых вод в весенний период 2022 года на территории Матурского сельсовета»
1. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю  за  собой.
1. Настоящее постановление вступает в законную силу и подлежит официальному  опубликованию   ( обнародованию) .

Глава Матурского сельсовета                                                             Н.С.Иванова
                                                                            Приложение   1
                                                                            к  постановлению
                                                                            администрации  Матурского  сельсовета
                                                                            от  « 03» февраля 2023 г. № 12

                                                                    ПЛАН
основных мероприятий  по безаварийному прохождению  весеннего половодья
  и пропуску  паводковых вод на 2023 год.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Исполнители

	1
	 Уточнить  план эвакуации населения и животных, схему оповещения и связи, расчёт эвакуации.
	апрель
2023 г.
	Комиссия по ЧС и
ПБ
 Глава  Матурского  сельсовета-                        Н.С.Иванова

	2
	Определить и привести в готовность силы и средства, привлекаемые на выполнения противопаводковых  мероприятий, проведения спасательных и аварийно-восстановительных работ.
	апрель
2023 г.
	Комиссия по ЧС и
ПБ Глава  Матурского  сельсовета-   Н.С.Иванова

	3
	Определить и подготовить помещения для размещения населения, материальных ценностей, эвакуируемых из затопляемых мест, предусмотреть оказание медицинской помощи и снабжение эвакуированного населения продуктами питания.
	до апреля
2023 г.
	Комиссия по ЧС и ПБ С.О. Кузургашева. Московаткин В.В.
 Позднякова Г. В., Жельман А.Ю.

	4
	Провести организационную и разъяснительную работу среди населения о его поведении в период прохождения половодья и пропуска паводковых вод (обращения, добровольное страхование)
	до
апреля
2023г.
	Специалисты Матурского сельсовета Манакова Д.А.  Кузургашева.С.О.

	5
	Проводить  контроль  за уровнем воды.

	Регуляр-но
	Жельман А.Ю.
 Карамашев Н.Н.

	6
	В  местах  образования  наледи  и  заторов,
производить  чернение  и  распиловку  льда  по  ручьям  у  мостов  для    прохождения  талых  вод.
	Постоянно
	 Иванова Н.С.

	7
	Организовать в школах разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев во время прохождения половодья

апрель
2023 г.
	Директор  МБОУ  «Матурская  СОШ»

	8
	Уточнить  состав,  созданную  при комиссии по ЧС и ПБ оперативную группу для своевременного реагирования на изменения паводковой обстановки.
	апрель
2023 г.
	Комиссия по ЧС и ПБ

	9
	Заключить договора с собственниками плавсредств и сосредоточить плав-средства  вблизи от зоны возможного затопления
	до
апреля
2023 г.
	 Глава  Матурского  сельсовета-                         Н.С.Иванова

	10
	Заключить договора с предприятиями  на  продукты  питания.
	апрель
2023г.
	 Глава  Матурского  сельсовета-                       Н.С.Иванова

	11
	Определиться с местом для забора грунта ( карьер) на территории Матурского сельсовета
	Апрель-май
2023 г.
	 Глава  Матурского  сельсовета – Н.С.Иванова